ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 26 октября 2022 г. № 369

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Положение

о планированиимероприятийгражданской

обороны на территорииРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить прилагаемыеизменения, которые вносятся в Положение о

планировании мероприятий гражданской обороны на территории

Республики Дагестан, утвержденное постановлением Правительства

Республики Дагестан от 19 ноября 2012 г. № 385 «О планировании

мероприятий гражданской обороны на территории Республики Дагестан»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, № 22, ст. 986;
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2016, 19 мая, № 05002001236; 2021, 23 июля,

№ 05002007493).

УПРАВЛЕНИЕ
ДЕЛОПРОИЗВО

менно исполняющийобязанности

редседателя Правительства

РеспубликиДагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 26 октября 2022 г. № 369
ИЗМЕНЕНИЯ,

которыевносятсяв Положениео планировании

мероприятийгражданскойоборонына территории

РеспубликиДагестан

Положение о планировании мероприятий гражданской обороны на

территорииРеспубликиДагестанизложитьв следующейредакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ

о планированиимероприятийграяеданской

оборонына территорииРеспубликиДагестан

1. Настоящее Положение о планировании мероприятий по

гражданской обороне на территории Республики Дагестан (далее -
Е[оложение) определяет направления деятельности органов

государственной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления и организаций независимо от их организационно-правовых

форм (далее - организации) по планированию и проведению мероприятий

по гражданской обороне на территории Республики Дагестан.

2. Методическое руководство планированием мероприятий по

гражданской обороне на территории Республики Дагестан осуществляет

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по Республике Дагестан (далее -
ГУ МЧС России по РД).

3. Планирование мероприятий по гражданской обороне на

территории Республики Дагестан (далее - планирование) осуществляется

на региональном, местном уровнях и в организациях в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны

(далее - МЧС России), нормативными правовыми актами Республики

Дагестан, настоящим Положением.

4. Планирование включает в себя:

оперативное планирование, годовое (текущее) планирование.

5. Оперативное планирование осуществляется на основе:

плана приведения в готовность гражданской обороны Республики

Дагестан, планов приведения в готовность гражданской обороны

муниципальных образований Республики Дагестан и планов приведения в

готовность гражданской обороны организаций;

плана гражданской обороны и защиты населения Республики

Дагестан, планов гражданской обороны и защиты населения

муниципальных образований Республики Дагестан и планов гражданской

обороны организаций (далее - планы гражданской обороны и защиты

населения (планы гражданской обороны).

6. Планы приведения в готовность гражданской обороны определяют

мероприятия, обеспечивающие повышение зфовня защищенности

населения, материальных и культурных ценностей от опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

и сроки их выполнения в период нарастания угрозы агрессии против

Российской Федерации до объявления мобилизации.

Планы гражданской обороны и защиты населения (планы

гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок

обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской

обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в военное время.

7. Годовое (текущее) планирование осуществляется в целях

реализации планов приведения в готовность гражданской обороны и

планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской

обороны) на основе планов основных мероприятий в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах (далее - план основных мероприятий).

8. План основных мероприятий Республики Дагестан

разрабатывается органом исполнительной власти Республики Дагестан,

уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, по

согласованию с ГУ МЧС России по РД и утверждается Главой Республики

Дагестан.

9. План основных мероприятий содержит мероприятия:

по накоплению, восстановлению и ремонту фонда защитных

сооружений гражданской обороны;

по пополнению и обновлению средств индивидуальной защиты

населения;

по совершенствованию и повышению надежности системы

управления гражданской обороной, оповещения и связи;

по улучшению оснащения сил гражданской обороны и повышению

их готовности;

по совершенствованию учебно-методической базы и материально-

технического обеспечения выполнения мероприятий по гражданской

обороне, разработке (уточнению) необходимых документов.».